⁷⁶⁰ *Ibid.* ; D. QUAGLIONI, *op. cit.*, p. 145-146 : « *Circa quintum, scilicet qualiter probetur aliquem affectionem mutasse, et loquor de eo de quo constat alicuius affectionis fuisse : quod enim non fuit non potest tolli nec mutari [...]. Ita hic nemo potest mutare partialitatem et affectionem nulla extrinsecus accedente causa. Et quod ad mutationem affectionis seu voluntatis causa debeat supervenire probatur naturaliter.* »

⁷⁶¹ *Ibid.* : « En effet, puisque l'objet de la volonté est le bien, à savoir un bien réel et apparent, alors celui qui adhère à une faction le fait parce que cela lui semble être bon. Aussi, quand il change de disposition, il est alors nécessaire qu'il y ait une raison pour laquelle il est revenu sur sa volonté initiale pour adhérer à une autre faction. Telles sont donc les motivations qui amènent les législateurs à dire que personne ne peut modifier en sa faveur le titre de sa possession sans aucune cause extérieure. Or les causes du changement telles que nous les observons couramment sont les suivantes : ce peuvent être les inimitiés qui surviennent avec quelqu'un de plus puissant que soi au sein de sa propre faction ; [cela peut également se produire] si un héritage ou une grosse somme échoit à quelqu'un, et qu'il ne pourrait en prendre possession qu'en quittant cette faction et adhérer à l'autre [...]. » ; D. QUAGLIONI, *op. cit.*, p. 145-146 : « *Nam cum obiectum voluntatis sit bonum, scilicet existens vel apparens, ideo quis adheret uni parti quia illud videtur sibi bonum. Et sic cum voluntatem mutat, oportet quod sit aliquid propter quod ab illa voluntate recedat et alteri adhereat. Inde moti sunt legumlatores dicentes : nemo potest sibi causam possessionis mutare nulla extrinsecus superveniente causa. Cause autem mutationis, quas communiter videmus, sunt inimicitie supervenientes cum aliquo potentiore se in affectione illa ; vel si obvenerit ei hereditas vel magnum lucrum, quod commode habere non potest nisi illam partem dimittat et alteri adhereat [...].* »

⁷⁶² Voir Partie I, chap. 1.2.1.

Et puis il y a les « traîtres », les vrais : ceux-là trahissent franchement leur camp, tant du côté de l'Église que de celui de l'Empire. Chaque rive du fleuve bartolien a ainsi ses transfuges, qui l'ont traversé de façon horizontale au gré des nécessités et malgré ses courants : on trouve donc dans nos sources d'anciens guelfes pro-impériaux, ceux qui, à l'instar de frère Élie de Cortone, rejoignent l'empereur pour des raisons de survie politique ou d'intérêt personnel. Mais on trouve aussi d'authentiques gibelins rejoignant le camp guelfe, qui se retournent, à l'instar des chevaliers dirigés par Bernard de Roland Rossi, du côté de l'Église.